

„Nowa Reforma“ wychodzi codziennie, z wyjątkiem Niedzieli i Świąt uroczystych.

Prenumerata wynosi:

Table with 4 columns: rocznie, półrocznie, kwartalnie, miesięcznie. Rows for various regions like W Państwie Niemieckim, W Anglii, etc.

Pełny numer kosztuje 10 centów, z przesyłką pocztową 12 centów.

Lista z pieniędzmi i przekazy pieniężne na prenumeratę i ogłoszenia (inseraty) aprasza się nad-tytuł francie do Administracji Nowej Reformy w Krakowie...

Adres Redakcji i Administracji — Ulica św. Jana Nr 13.

NOVA

REFORMA

Prenumeratę przyjmują

zamięscow; Administracja „NOWEJ REFORMY“ i wszystkie urzędy pocztowe; nięscow; Administracja Nowej Reformy; Magazyny nowosci F. A. Grigara...

Sprawy sejmowe.

Lwów, 18 października.

(Z. Z.) Rozpoczęta dzisiaj rozprawa nad budżetem krajowym na r. 1884 — posła innym torem aniżeli zwykle bywa nietylko w naszym Sejmie, ale i we wszelkich innych parlamentach.

Co do pożyczki — wiadomo, iż komisja proponuje ją na pokrycie niedoborów i na dotację kasy. Cały niedobór roku 1884 obliczono na 2,921.407 złr. — z czego, jeżeli rozpisze się dotacji do podatków w dotychczasowej, niepodwyższonej kwocie 27 ct. co da 2,629.800 złr. — pozostałoby do pokrycia, jako czysty niedobór roku przyszłego 291.607 złr.

Nic więc innego nie pozostało komisji do zrobienia, jak wniosek o zaciągnięciu pożyczki. Mogła to też śmiało uczynić, że jak wykaże łatwo, w ostatnich paru latach wydano bardzo znaczne kwoty w sposób inwestycyjny, a nawet wprost jako pożyczki, które się zwracają skarbowi krajowemu (n. p. dla gmin na budowę koszar i t. p.). Nie można więc samej myśli pokrycia tych niedoborów pożyczką uznać za nieekonomiczną.

Mowa p. Hausnera

wypowiedziana na posiedzeniu Sejmu dn. 17 października.

Dnia 18 września 1868 r. Sejm Królestwa Galicyi uchwalił, większością 68 głosów przeciwko 48, ustawę o wolności dzielenia gruntów, a dziś 17 października 1883 r. w 15 lat później, prawdopodobnie ten sam Sejm, wprawdzie w innym składzie lecz nie zupełnie zmienionym, wezwie rząd do zniesienia tej wolności, albo przynajmniej do takiego okrojenia jej u góry i u dołu, że to, co zostanie, będzie tak podobne do wolności, jak nasza ordynacja wyborcza do powszechnego głosowania.

serwatysta czystej wody, radca dworu Gniewosz, właściciel Wolny-Kowbasini, który tym razem nie mówił najbude jak buwało, a nareszcie Henryk hr. Wodziecki, który dziś podpisał wniosek zwołujący rząd do ograniczenia tej wolności, czemu wszakże nie przypisuje żadnego znaczenia, gdyż wiemy, że według naszych parlamentarnych zwyczajów, jest to prosta kurtozja.

Oczu tedy dokonano takiego zwrotu w naszych zapatrywaniach we wszystkich kwestiach ekonomicznych i społecznych w ogóle, a w szczególności w sprawie dziś poruszanej? Czyż rzeczywiście ta wolność dzielenia gruntów tak się okazała zagnana, tak nas przeraziła, że musimy się uciekać do tak daleko idących środków? Czyż rzeczywiście były takie nadużycia, że grozi ruina stanowi włościańskiemu? czy nareszcie są dostateczne, jawne, czy są niezbitne dowody, czy są namacalne fakty? Tej pewności, tych faktów i dowodów nie ma, a najlepszą ilustracją, że tych faktów nie ma, jest to sprawozdanie, które mam przed sobą.

Przystępujemy teraz do rozbiórki tego sprawozdania i przypatrzymy się, o ile ono odpowiada tym oczekiwaniom i o ile podobało zadaniom przekonaniam nas o potrzebie rezolucji. Już tytuł sam — jak mi się zdaje — jest całkiem arbitralny i nieuzasadniony, a opiewa następująco: „Sprawozdanie komisji w przedmiocie ograniczenia dowolności w dzieleniu gruntów włościańskich i zmiany prawa spadkowego.“ Dlaczego dowolność, a nie wolność. Dowolność, jest to słowo wyrażające pewną krytykę jakiegoś rodzaju wolności, którego się właściciele nie dopuszczają, o którym się wątpli.

Ale wnijdźmy teraz w treść tego sprawozdania, przypatrmy się, jakie w niem są zawarte dowody przekonujące o konieczności i słuskości wniosku. Kto to sprawozdanie przeczytał z uwagą — tak jak ja to uczyniłem — gdyby był nawet gorącym zwolennikiem tej rezolucji, gdyby był przeciwnikiem autora, to musi przyznać, że we wszystkich tych wywodach oględnych, ostrzonych i umiarkowanych, po tem przyznaniu się powtórnie p. sprawozdawcy, że materiały statystyczne jest niedostatecznym, niewystarczającym, a podstawa obliczenia chwiejna, gdy po tem wszystkim przyszedł do końca, do strony 6tej, miał silne wrażenie, że sprawozdawca dojdzie do wniosku odraczającego, że wniosku poleceń, jakiego Sejm ma wydać Wydziałowi krajowemu, że by sprawę niejasną, a o czem sprawozdanie dało dowód, że jest niejasną, żeby dalsze wszelkie stronnictwa poszukiwaniami za pomocą ankiet, która bywa podejmowana w sprawach mniej ważnych starał się wyjaśnić, żeby dał rzeczywiste przeżywy, wierny obraz gospodarstw włościańskich z ich stron ujemnych i dodatnich, których nie brak, żeby spowodował skonstruowanie przez władzę polityczną, prawdziwej liczby tych gospodarstw, prawdziwej liczby dokonanych podziałów, nareszcie, odraczającego wniosku każdy po przeczytaniu tego sprawozdania się spodziewał.

wnych przeszłości tj. fideikomisów włościańskich i zakazu dzielenia gruntów. Przypatrzmy się teraz bliżej cyfrowym dowodom zawartym w tem sprawozdaniu. Otóż sprawozdawca sam powiada na początku drugiej strony (czyta) „materiał rzeczony nie dostarcza wy-czerpującego poglądu na stan własności ziemskiej w naszym kraju i na zmiany w tym stanie od roku 1868 zaszłe, i jakkolwiek wiele szczegółów jest w nim podanych tylko z pewnej liczby powiatów“ — (mówi) lecz zarazem dodaje bez przejścia „że jednak według mniemania zdania komisji to wystarczy“ — ale do czego? Oto wy-starczyło do skonstruowania tej prawdy, że w naszym kraju, w ostatnim okresie dążność do roz-drabniania gruntów przeważa, a dążenie do sku-pienia było mniej silne.

Proszę panów! czy do takiej prawdy potrzeba jakiegokolwiek materiału statystycznego? Czy nie jest to prawda, która jest prawdą naturalną, logiczną, każdemu przytomną, że w kraju z gęstą ludnością, a kraj nasz jako rolniczy, ma gęstą ludność, przrostem coroczym wielkiej ludności, w kraju bez przemysłu, fabryk i bez liczonej emigracji, że w kraju takim dążenie do rozdrabniania gruntów musi przeważać? To każdy wie, że od tego materiału statystycznego nie potrzeba było.

Cokolwiek dalej sprawozdawca czyni twierdzenie, które nie jest niczem poparte (czyta): „Ilość gospodarstw włościańskich, których rozmiar wynosił do prowadzenia rolnego gospodarstwa i utrzymania potrzebnego w tym celu inwentarza, zmniejszyła się powszechnie i to w wielu okolicach wecale znacznie“ (mówi): dowodu na poparcie tego twierdzenia nie ma, przeciwnie dowody o stanie przeciwnym są liczne. Sam sprawozdawca późnej konstatuje, że w r. 1880 było właścicieli koni w Galicyi 310.241, właścicieli bydła rogatego 716.000, choć ta cyfra niczego nie dowodzi, bo w r. 1880 liczba tych właścicieli poraż pierwszy raz została wydana, więc też nie wiadomo, czy była większa czy mniejsza.

Przyrost ludności był w całej Galicyi 9 pre. to prawda, ale polegał na niepomiarnej i niestosunkowym zwiększeniu ludności miejskiej, która była ciąglem i tego inwentarza nie potrzebując. Potrzebniejszy ludność wiejską zobaczmy, że reszta ludności zaledwie w tym stosunku przy-rasta, jak to wykazano u bydła. W ilości jednak przyrostu bydła i koni nie wyrażono przyrostu tej gałęzi gospodarstwa, rozkwitu chowu bydła. Tu trzeba dodać przyrost w wartości, wadze i rasie. Jeżeli to dodamy, niezawodnie przyznając musimy, że mimo ustawy o dzieleniu gruntów, chów bydła się rozwijał. Wszystko więc przemawia bardziej przeciwko temu twierdzeniu, jak za niem.

Cozostaje więc właścicieli z całego sprawozdania tylko jedno wielkie zestawienie cyfrowe, które znowu nie ma nic do czynienia z kwestją szkodliwych następstw ustawy o wolności dzielenia gruntów, ale które ma skonstruować, że nadużywanie tej ustawy było wielkie, że rozdrabnie gruntów w tych czasach było niepomiarne. To ma być konstatowane zestawienie cyfrowe. Przypatrzmy się temu. Jednak — proszę panów, aby byli łaskawi uważnie posłuchać. Ciekawem jest, że tego zestawienia p. sprawozdawca nie zrobił na podstawie informacji władzy politycznej lub wydziałów powiatowych, która musiała tak być niedostateczna, że ją zupełnie milczenie pomija, ale czyni to na podstawie „Statistisches Handbuch“ dzieła wydanego przez komisję statystyczną i przez jej dyrektora Sternwarta. Ugrupowanie cyfr w tym pod-rozumieniu statystycznym, to jest moje indywidualne przekonanie, tak wygląda, jakby było zrobione do pewnego stopnia ad usum delphini. Otóż według tego statystycznego podręcznika p. sprawozdawca powiada na stroniej drugiej, że w roku 1857 było arkuszy posiadania 584.675 z końcem zaś roku 1879 było 1.461.101. Porównania nie pierwszy raz oka straszliwie. Najpierw nie jest prawdziwie twierdzenie sprawozdawcy, że arkusze posiadania odpowiadają liczbie właścicieli. To zupełnie odmiennie się ma. Pomijając okoliczność, że wielu właścicieli posiada grunty w innych gminach, ale liczba tych nieznaczną i na ogólny rezultat bardzo mało wpływa, w jednej i tej samej gminie wydają arkusze posiadania, choćby już był właścicielem w tej samej gminie. I ja wiem to z własnego doświadczenia. W czasie gdy byłem właścicielem większej posiadłości, zakupywa-łem pustki rustykalne, a miałem z każdego arkusza posiadania i byłem jednym właścicielem. Nie wierztem jednak sobie, lecz pytałem się kilku starostów, urzędników politycznych, którzy mi wszyscy powiedzieli, że z liczby arkuszków posiadania zupełnie wnioskować nie można o liczbie właścicieli. To jest pierwszy punkt, który niesły-chanie osłabia wszystkie wywody. W liczbie

tych 1.461.000 arkuszyków posiadania, mieszcza się wszystkie grunty opłacające podatki grunto-we wiejskie i miasteczkowe, które są bardzo zna-czne u nas, bo niektóre miasta mają ogromne terytoria. Z czego składają się te grunty wiejskie i miasteczkowe ogromnie rozdrobnione? To są ogrody. W tych więc wypadkach rozdrobienie tych gruntów jest symptomem kompletnym korzystnym, bo mają większą wartość, produkują drogie ziemniaki, odnosi się z nich większa korzyść jest staranniejsza uprawa. Z tej liczby 1.461.000 nale-ży wydzielić zupełnie nieznaną liczbę — ale zawsze ogromną — tych gruntów ogrodowych i wtedy mielibyśmy liczbę arkuszków posiadania właściwych gruntów wiejskich, gospodarstw wiejskich. (Głosy słysznie! słysznie!) Ale to wszystko jest niczem jeszcze w porównaniu z faktem, do którego teraz przystąpimy, to jest, że głó-wna cyfra, która jest podstawą obliczeń dalszych, mojemu zdaniem jest zupełnie mylna, albo co naj-mniej jest bardzo wątpliwa, a jest to cyfra 584.000 tych arkuszy posiadania wrzeczono w roku 1857 Otóż powiada p. sprawozdawca, że było 584.000, a 22 lat później w r. 1869, było 1,064.000, otóż przyrost 150 pre. w 22 latach, przyrost największy w całej Austrii, bo tylko Bukowina cośkolwiek zbliża się, a każda inna pro-winca ma daleko mniej, a dolna Austrija tylko 13 pre. — dowód zaskarżającego rozdrabnienia, a więc wniosek: że teraz koniec położyc trzeba takiemu atomizmowi, iż potrzeba ścisnąć i ograni-czyć wolność dzielenia! Szkoda tylko że ta podstawa, na której wszystko spoczywa, tak bar-dzo słaba — która, gdy jest obalona, obalona są obliczenia, obalony cały wywód i cały gmach karciany z cyfr na korzyść wniosku upadnie.

To są powody, które skłaniają mnie do mniema-nia, że ta cyfra 584.000 jest zupełnie dla siebie mylna, lub przynajmniej tak wątpliwa, że za podstawę wziąć jej nie należy. Miałem w rękę wykaz urzędowy z katastru z r. 1820 i potem, jak mnie zapewniono, jak drukowano, jak sprawozdawca powiadał, z r. 1868; a nikt mu nie zaprzeczał, choć są z katastru z r. 1846, te dają następujący rezultat. Wedle katastru z r. 1820 mniejsze posiadłości miały 519.292 a w roku 1846 miały 793.970 jak powiadam, to są urzęd-owe cyfry. W każdym razie, gdyby to była praw-da, co p. Pilot twierdził w usnej ze mną roz-mowie, bo jako lojalny przeciwnik opowiedziałem mu tę moją wątpliwość, że ta cyfra nieodnosi się do r. 1866, jak podano w sprawozdaniu stenogra-ficznych z r. 1868 lecz do r. 1846, ale nawet w tym wypadku jasno jak słoneczko, że w czasach dawnych ustawy spadkowej i zakazującej dziele-nie w przeciągu 20 lat, jak twierdził p. Pilot, cokolwiek więcej przyrosło gospodarstw wiejskich, bo 274.000. Jeżeli rzeczywistość jak mniemam cyfra 793.000 gospodarstw wiejskich odnosi się do r. 1846, tedy 584.000 w r. 1857, musi być mylna, bo przecież w przeciągu 11 lat nie mogła się liczba tych gospodarstw zmniejszyć o 190.000. Jeżeli zaś cyfra ta się odnosi do roku 1866, jak p. Pilot mniemaa, to zawsze pokaze się, że całe przedstawienie niema słusznej konkluzji, bo zawsze w okresie czasu pod panowaniem da-wniej ustawy spadkowej i zakazu dzielenia przy-byciu257.000 gospodarstw. Ustawa więc dalej jeszcze tylko w pewnej wyższej mierze do pomniejsze-nia gruntów się przyczynia, jak w czasie panowa-nia dawniej ustawy wrzeczono zakazującej. Ja mam zresztą na twierdzenie: — że nawet w dawnym czasie przyrost gospodarstw wiejskich był wielki, i liczba podziałów ogromna, mam jeszcze inne urzędowe dokumenta, które przytoczył w roku 1868 p. Gniewosz. W pięciu latach t. j. od r. 1860 do 1865 było 41.543 podań o podział gruntów. Z tych władze polityczne potwierdziły 33.338, a reintegrowano podział gruntu tylko w 1193 wypadkach, lecz prawdopodobnie i resztu-jąca liczba podań 7000 została w późniejszych czasach równo zezwolona i zatwierdzona. Otóż mam dowód, że 7000 podziałów gruntu prawie na podstawie podań do władz wniesionych w prze-ciągu było w Galicyi w czasach panowania da-wniej ustawy spadkowej i zakazu dzielenia grun-tu, ale każdy z pp. wie, jak niezliczona była li-czba ukrytych tajemnych podziałów poza te daty skonstruowanych, a więc główne cyfrowe zestawienie, które miało dowodzić, że ustawa wpłynęła szkodliwie na ogromne powiększenie rozdrabnienia gruntowego, jest albo zupełnie myl-ne, albo niczego nie dowodzi, bo obejmuje dwa okresy i mieści rezultaty z dwóch okresów to jest przed wprowadzeniem ustawy o wolności dzielenia i po jej zaprowadzeniu. — Lecz jeden rezultat, który mi się zdaje, że nawet dla naj-bardziej krótko widzącego po moich dowodach powinien być jasny, jest ten, że w kraju mocno zaludnionym i o ludności powiększającej się bez przymyślni emigracji prąd dzielenia jest tak na-turalny, tak upoważniony i tak potężny, że żad-na ustawa, żadnym zakazem wstrzymaną być nie może, i że wobec tego faktu przypominanie starych urządzeń z całą świadomością i przeświad-čeniem jest bezskutecznym i mojem zdaniem co najmniej lekkomyślnym. Otóż takie są dowo-dy w sprawozdaniu. Jeżeli podobne dowody wy-płynęły kogo przekonąć, to niech w imię Boże głó-wi-je za powrotem do dawniej ustawy spadkowej i do zakazu dzielenia; ja tego uczynić nie mogę. Dla mnie to sprawozdanie jest wielkim dowo-dem, że rzeczywistego powodu do zwrotu w na-szych zapatrywaniach niema. — Zwrot przeciwny w tych zapatrywaniach ekonomicznych naszych dzisiejszych jest tylko cząstką tego wielkiego o-

gólno-europejskiego zwrotu na całej linii od Madrytu aż do Petersburga z głównym ogniskiem w Berlinie a podrzędny w Wiedniu. Sprawozdawca lekko potrącał to, mniemam jednak, że te projekta i te dążności różnego czasu i w różnych krajach się objawiające pochodzą od ludzi naj-różniejszych opinii politycznych, o czem pozwałam sobie wątpić, a tylko przypomnę, że jak tem lat 3 przy pewnych symptomach jeszcze delika-tnych i niesmiałych, które się u nas objawiły, wskazałem na te ogólne prądy wstępne w Euro-pie, że wtenczas posądzono mnie o przesadę, a nawet jeden z najbystrzejszych umysłowo męż-ów w Sejmie posunął się do twierdzenia, że ja wymalować widma, i sam w nie wierzę. Ten ówczesny sceptyk dzisiaj już przynajmniej o góry t. j. drugi punkt programu odwrótu ekono-micznego, który nam pewien poseł bardzo wy-mowny w kole polskiem zapowiedział przy sposo-bności rozpraw nad pierwszym punktem t. j. nad nowelą przemysłową.

Wtedy wprawdno w rękodzielniczkich, że cechy i dowody udołnienia ocalą nad następstw me-chaniki, wynalazków, kolei, traktatów handlowych i całego olbrzymiego przekształcenia nowoczesnego świata; dzisiaj wprawdno w włościan, że fidei-komisji zastąpią im tużewność, pracowitość, prze-zorność, oszczędność, oświatę, dotrzymanie słowa w sprawach kredytowych. (Brawo.) Wtedy zapro-wadzono wystydlive cechy pod nazwą korporacji obowiązujących; dzisiaj zaprowadzą wystydlive włościańskie fidei-komisji pod nazwą ustawy spadkowej, zaś najsmutniejszą stroną tej rachuby jest to, że w chwili, gdy rękodzielniczy i włościa-nie przekonał się, że cechy i fidei-komisji bez wewnętrznego własnego odrodzenia nie postawia-ich na nogi, ale przeciwnie popchną w kłopotli-we położenie, że w tej samej chwili niewątpli-wie i nieochybnie będzie znów trzeba tę całą drogę, po której się odbywał postęp, jeszcze raz przebyć, ale czy tak gładko jak pierwszy raz to wielkie pytanie! Dział jest to wiele ulubioną modą szczególnie w wyższych sferach wielką i głę-boką wagardę okazywać dla szkoły Manchester-skiej, dla szkoły własnej pomocy i samodzielnosci jednostek, a najuboższe inteligencje, które nie zdolają połączyć dwóch zdrowych myśli, ruszają z litości ramięmi wspominając o Coddencie i o mężach równej miary. Otóż prawda, niezawodnie że w praktyce niejednokrotnie ale nie wszędzie rzeczywistość ziszcila oczekiwania tych mężów i zawiodła ich nadzieje. Ale ich omyłka była omyłką szlachetną i co najważniejsza chwilową, bo oni cokolwiek za korzystnie sędzili o ludzko-sci, za szybko się spodziewali, że ludzkość doróśnie do trudnego i wzniosłego jej wytknię-tego zadania. Tymczasem pokazało się, że prze-złość niewolnicza ludu, że następstwo długo-wiekowej kurateli, opieki i ucisku, że przesady grube, że trwonienie, gnuśność, pokusy różnego rodzaju odrzuciły program wolności, samodzie-lności i własnej pomocy, — odrzuciły ale nie odrzuciły. Gdybyśmy mieli więcej wytrwałości, cier-pliwości i wyrozumiałości, tobyśmy i na tej drodze doszli do zdrowych owoców. Przeciwnie dziś ten program u góry panujący, dziś zswąd po-party ten program ponury, pesymistyczny wiecz-niej kurateli jednej warstwy nad masami ludzi, ten program pięknie i rozprysnie się w tysiące atomów w chwili, gdy doń przyzwicane oczeki-wania okażą się złudne, a więc rumy w najbliż-szej przyszłości. I to jest właśnie największa róż-nica między omyłką częściową i chwilową, owych mężów szkoły manchesterkiej, a między zupełną omyłką tych, którzy dziś zwracają uwagę, roz-trzącają i odwrót przgotowują.

Przejdźmy teraz do kwestyi wolności dzielenia gruntów. Dzisiejszy stan tej kwestyi w Europie jest następujący. Z wyjątkiem Meklemburga, Rumunii i kilku innych krajów półwyspu Bałkańskiego, z wyjątkiem pewnej części Bosyi, gdzie obrót własnością zawisł od związków gminnych, z wy-jątkiem tych części, jest wolność obrotu własno-sci w Europie panującą i podtrzywaną, i o-go-lina proba cofnięcia tej wolności dopiero teraz po raz pierwszy w państwie austriackiem się przygotowuje. Jak powiedział pan sprawozdawca, zamierza to rząd. I rzeczywistego jeżeli sejm królestwa Gali-cyi dziś powożenie tej uchwały, zanotuje tę rezolu-cyję, to pada poparcie kraju 6 milionowego tym zamiarom. To jest kwestya wielkiej donio-słości. Wprawdzie gdzieindziej, gdzie przedtem udzielano wolności dzielenia, starano się ją ograni-czyć i cofnąć; działo się to z innych powodów bardzo często politycznych. I tak w Prusiech w roku 1811, gdzie potrzebowano się uciekać do ostatniej ofiary krwi ludu dla walki przeciw pa-nowaniu francuskiemu, dano wolność dzielenia jako wiele pożądaną koncesyją, a w roku 1815, po 4 latach krwawej wojny zwycięzkiej, w któ-rej 100.000 ochotników padło, nie potrzebowano więcej popularności ludu i smutna, od razu co-fnięto tę koncesyją. Ale gdzie ją cofnięto? — Dla biednych, potulnych 6 prowincyi wschodnich, które nigdy nie były pod panowaniem francus-kim, zaś w prowincjach nadreńskich i w West-falii, które 18 lat były pod panowaniem francus-kiem, tam nie zmieniono i nie cofnięto tej wol-ności. I doświadczenie wykazało przez kilka de-cennij, że prowincje te zachodnie będąc pod systemem wolnego dzielenia daleko większe po-czyniły postępy w każdej gałęzi gospodarstwa społecznego. We Francyi również za ówczes-









Doc. Dr. Stanisław Ponikło

mieszka obecnie: ul. Bracka, Nr. 5, I. piętro. 2025 3 3

Pożyczki

na Hypotekę drugorzędą zaciągnąć można za pośrednictwem kantoru pod firmą Józef Rapoport w Krakowie, Rynek 43, pod bardzo korzystnymi warunkami.

Salon Mód

Józefiny Zawistowskiej przeniesiony na ulicę Grodzką, 4, I piętro, nad Wachtlem, poleca wielki wybór kapeluszy. 2009 5 6

Majątek ziemski

składający się z 237 mórg pól ornych, dobrze uprawionych, 104 mórg łąk, 45 mórg pastwisk, 5 mórg ogrodu i 180 mórg lasu, jest z wolnej ręki do sprzedania.

2 kamienice

w mieście Nowym-Sączu jednopiętrowe, obok siebie stojące przy ul. Lwowskiej Nr. 120 i 121, wraz z innymi budynkami i ogrodem, są razem z wolnej ręki do sprzedania.

Grzebieniowa Przedza

(Kammgarn) we wszystkich kolorach utrzymuje na składzie i poleca C. W. Schädel w Białej. Próbkę na żądanie. (2045 3 5)

Panna Służąca

z dobrą rekomendacją, obeznana z gospodarstwem wiejskim, kobiecym, praniem, bielizną i krawiectwem, znajduje miejsce od 1 Listopada r. b. Adresować: „Z. K.“ w Słupcu, poczta Szczucin. 2024 3 3

Uzdrowisko Thalkirchen w pobliżu Monachium.

Leczenie dyetetyczne według metody Schrotha-Steinbachera, używane ze znakomitą skutkiem w chorobach nerwowych i brzusznych wszelkiego rodzaju, chorobach skóry, dnie i reumatyzmie, syfilisie i wyniszczeniach.

Ciągnięcie w Poniedziałek 22 Października

Losów KINCSEM o 10.000 wygranych. Główna Wygrana: 50.000 zlr. gotówką wypłacalna. Cena 1 losu 1 zlr. 11 losów 10 zlr. Fr. WEYMANN & Co. Bank- & Wechselgeschäft Wien, Wollzeile 34.

Advertisement for LE HOUBLON cigarettes, featuring a logo and text: 'NAJLEPSZYM Papierem Cygaretowym jest LE HOUBLON WYROB FRANCUSKI.'

F. A. GRIGAR

w Krakowie, Rynek Główny, pod Nr. 44, przy linii A-B poleca: Perfumy, Mydła, Wodę kolońską, Pudry, Szeczotki, Szczoteczki, Grzebienie, gęste i rzadkie.

Advertisement for coffee: '15 Kilo przedniej Kawy Convezienz najlep. gat. za zlr. 575. Kilo " " Portorico wybornej " " 675.'

Loterya Klubu wycieczek konnych w Buda-Peszcze

(KINCSEM-LOTTERIE) Ciągnięcie losów dnia 22 Października 1883 r. Główna wygrana zlr. 50,000, 20,000, 10,000, 8,000, 6,000, 5,000.

PATRONY METALOWE

robione podług przepisów ostro, także patrony miejscowe do strzelb wojskowych, towarowych i myśliwskich, również do rewolwerów wszelkich kalibrów.

ASFALT

ZYGMUNT WASILKOWSKI

agent na Galicję, Warszawskiego Przedsiębiorstwa Asfaltowego i Fabryki Tektur Dachowych stale od lat 12 zamieszkały w Krakowie (ulica św. Jana, Drukarnia Związkowa).

Advertisement for MOSCZ (Tegoroczne Wino) Litr po 48 cent. L. Stuhr, ulica Lubicz Nr. 1. 2048 1 3

Kapelusze Damskie

w największym wyborze, najmodniejsze i najtańsze, znajdują się w magazynie A. Popławskiego w Krakowie, ul. Grodzka L. 5, I. piętro, w domu Wgo Armatusa.

Latarnie grobowe

Krzyże i Wieniec w wielkim wyborze u K. Markusa w Krakowie, ulica Szpitalna 18, wprost Kasy Oszczędności.

OCHRONIACZE

od przeciągów do drzwi i okien, KALOSZE angielskie i rosyjskie w wielkim wyborze, poleca handel pod firmą:

I. Czynciel Syn

w Krakowie Rynek, obok Kościoła N. P. Maryi. (2003 5 10)

PRZEWODNIK ADRESOWY

Directory table with columns for various professions and businesses: APTKI, ASFALT, BANDAŻE, BŁAWATNE TOW., BROŃ I PRZYBORY MYŚLIWSKIE, CUKIERNIE, DUKARNIE, FABRYKI POJAZDÓW I SANEK, FABRYKA DZIUREK GUZIKOWYCH, FABRYKA WYROBÓW KAMIENIARSKICH, HANDEL KOLONIALNE I DELIKATESÓW, HANDEL KOLON. I WIN, INTROLIGATORZY, JUBILERZY, KANTORY WYMIANY, KSIĘGARNIE, LEKARZE - DENTYŚCI, DEŻURNI Jan, ul. Florjańska 12, L. p. ordynuje od 10 rano do 5 po południu.

Table of exchange rates and financial data: Kraków, dnia 19.10. Ruble papierowe ros. za 100 rubli 117 25, Lwów, dnia 19.10. Akcje Banku hipotecznego gal. s. na zł. 200 99 90, Warszawa, dnia 19.10. % Lisy zast. w. r. 1883 (bez biak. rup.) 160 10.